²⁹ Psal. vi 8. ³⁰ Psal. lxxii, 7.

(70) Sic multi mss. At editi ἐμπαροιστρῶν.

(71) Nostra editio Paris. operarum oscitantia γενεσιουργὸν pro γενεσιουργόν, uti in mss. legitur. Statim Reg. secundus τοσοῦτον μᾶλλον.

A assumit. Nemo turbulentus, nemo perturbatus, nec quisquam qui carneorum affectionum ὀστρο εξτιμulet animam, mihi adjungatur: sed vos mansueti qui stabilitatem firmitatemque animi consecuti estis, socordiam autem ac soporem ad officia exsequenda excussistis, vos magnifice Domum mecum. Magnificat autem Dominum is, qui magna mente, et elato ac erecto spiritu tentationes pro pietate sustinet. Deinde etiam, qui magno animo et profundissimis contemplationibus magnitudines creationis considerat, ut ex magnitudine creaturarum et pulchritudine ortus earum auctorem contempletur. Quanto enim quis altius penetrat rationes, quibus condita sunt ac reguntur universa, tanto magis Domini magnificentiam speculatur, et quantum in se B est, Dominum magnificat. Quoniam igitur una mens, et unius viri meditatio ne ad breve quidem tempus sufficit ad magnifica opera Dei comprehendenda: omnes simul mansuetos ad hujus actionis societatem assumit. Oportet enim ab externis tumultibus omnino 146 vacare, et omni quiete in abscondito cordis recessu constituta, tum demum veritatis contemplationi animum adjicere. Audis conscientem peccatum, quid dieit? Turbatus est ab ira oculus meus³⁰. Non autem ira solum, sed concupiscentia etiam et timiditas, et invidia oculum animae turbat; et in universum, commotiones omnes aciem animi atque perspicacitatem confundunt ac perturbant. Et quemadmodum fieri non potest ut accurate, oculo turbato deprehendantur visibia: sic etiam turbato corde, ad veritatis contemplationem incumbere non possumus. Secedere igitur oportet a mundi rebus, et neque per oculos, neque per aures, neque per alium ullum sensum cogitationes alienas in animam introducere. Quae enim ex carnis elatione exoriuntur bella, tumultibus continuis et implacabilibus seditionibus interiora complent. (VERS. 5.) Exquisivi Dominum, et exaudivit me. Hæc, inquit, audiant mansueti, quod ego difficili illo tempore cum omnibus inimicorum ira moveretur contra me, omnisque manus adversus me armaretur, ego vero nudus et inermis ad omne supplicium perferendum expositus hostibus essem, non tamen tunc confusus sum animo præ timore, non sum a Dei cogitatione avocatus, non salutem meam desperavi, sed exquisivi Dominum. Non quæsivi solum simplici quadam et temporaria in Dominum spe, sed exquisivi. Etenim emphasis verbi exquirere amplius quiddam significat, quam verbum quærere, quemadmodum etiam perscrutatio plus dicit quam scrutatio. Defecerunt enim perscrutantes perscrutationes³⁰. Multum igitur utri ac tranquillitatis exhibet hic sermo per illam exquisitionem.

(72) Reg. tertius ἐκείνητο. Mox Reg. tertius in contextu λογισμού, in margine vero διαλογισμού.

(73) Ita multi mss. Editio vero Paris. γάρ τοι. Statim Reg. secundus ἐξέλιπον.

4. Et ex omnibus tribulationibus meis eripuit A me. Tota justi vita in afflictionibus posita est, et Arcta atque angusta est via³¹; et Multæ tribulationes justorum³². Idecirco et Apostolus ait: In omnibus afflitti³³; et, Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei³⁴. Liberat autem ex tribulatione sanctos suos Deus, non quod illos citra probationem relinquat, sed quod patientiam ipsis largiatur. Nam si Tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem³⁵, qui tribulationem detrectat, probatione se ipse privat. Quemadmodum ergo nemo coronatur sine adversario: sic neque probatus quisquam pronuntiari potest, nisi per tribulationes. Ex omnibus igitur tribulationibus meis me eripuit, non quod divexari me non sinat, sed quod cum tentatione exitum etiam præbeat, adeo ut ferre valeam³⁶. (VERS. 6.) Accedite ad eum, et illuminamini; et facies vestrae non confundentur. Qui in tenebris et in umbra mortis sedent, eos hortatur ut ad Dominum accedant³⁷, ac radiis divinitatis ipsius appropinquent, ut ex appropinquatione per veritatem illustrati, illustrationem ejus per gratiam in se ipsos recipient. Sicut enim hæc lux sensibilis non omnibus similiter exoritur, sed iis qui habent oculos, **147** vigilante, et sine ullo impedimento solis præsentia frui possunt: ita etiam justitiae sol³⁸, Vera lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum³⁹, non omnibus splendorem suum largitur, sed iis, qui dignam ipso vitam degunt. Lux enim, inquit, orta est, non peccatori, sed justo⁴⁰. Ut enim ortus est sol, sed non vespertilionibus, nec aliis animalibus nocte ad pabulum prodeuntibus: ita quoque lux sua quidem natura splendida est, ac vi illuminandi prædita; non tamen omnes claritatis ejus participes sunt. Sic et Omnis qui mala facit, odit lucem, et non venit ad lucem ut non manifestentur ejus opera⁴¹. Accedite igitur ad eum et illuminamini, et facies vestrae non confundentur. Beatus, qui in die justi iudicii Dei, cum venerit Dominus ad illuminandum absecunda tenebrarum, et manifestandum consilia cordium⁴², ausus fuerit illam examinis lucem subire, ac reversus fuerit non pudibundus, ex eo quod conscientiam pravis operibus contaminatam non habeat. Qui enim mala patrarent, in opprobrium ac confusionem resurgent, in se ipsis turpitudinem et formas peccatorum impressas inspicentes. Et fortassis ea confusio, in qua aeternum vivent peccatores, horrenda est magis, quam tene-